
 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 1 di 3 

 

1 
 

 

DECRETO N. 100                      del 10/10/2024 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, PER 

UN INCARICO DI SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL MOG.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 3 pagine 

  

 

 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 2 di 3 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 
 

PREMESSO CHE: 

 

• Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito, FRRB) ha necessità di acquisire, 

per il biennio 2024-2025, un servizio di aggiornamento del proprio MOG, sia per la parte 

generale che per la parte speciale, mantenendo il raccordo tra la parte speciale e il Piano 

Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza secondo un approccio integrato tra i due 

documenti. 

In particolare è necessaria un’attività di supporto all’aggiornamento della documentazione 

di FRRB, ai sensi dell’art. 6 d.lgs. 231/2001, alla luce delle modifiche apportate:  

o all’organizzazione, quali modifiche all’organigramma nonché modifiche ai 

Regolamenti e alle Procedure;  

o al d.lgs. 231/2001 dalla Legge 112/2024 e dalla Legge 114/2024; 

e rispetto ad ulteriori modifiche nel corso dell’anno corrente e che si registreranno 

nell’esercizio 2025. 

• nel mese di luglio 2024, il fornitore R-Group S.r.l., il quale ha già fornito a FRRB il suddetto servizio 

e possiede conoscenza relativamente all’organizzazione della Fondazione e del suo MOG, 

manifestava la propria disponibilità a fornire il servizio di aggiornamento e trasmetteva 

preventivo per le attività necessitate; 

 

RILEVATO CHE R-Group S.r.l. ha predisposto un’apposita metodologia per la redazione del Modello 

Organizzativo ex D.Lgs. 231/2001, ottimizzata e personalizzata sulla base delle esigenze di FRRB. Tale 

metodologia prevede un approccio integrato tra L. 190/2012, PNA e suoi aggiornamenti e d.lgs. 

231/2001 ed è volta a creare competenze interne all’organizzazione che consentano di mappare e 

analizzare i processi, sistematizzarli e razionalizzarli, nonché migliorare la gestione dei rischi, tenendo 

traccia nel tempo dell’attuazione delle diverse misure da parte dei responsabili in maniera tale da 

creare un opportuno flusso di comunicazione con il R.P.C.T.; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

• non sono attivi Accordi Quadro, Convenzioni o altri strumenti contrattuali preventivamente 

attivati da Aria S.p.A. e/o da Consip S.p.A., aventi ad oggetto il servizio oggetto 

dell’approvvigionamento; 

• in data 20 settembre 2024, veniva indetta procedura di affidamento diretto previa Richiesta 

di Offerta (avente id: 189760005); 

• alla chiusura dei termini della procedura di affidamento diretto previa Richiesta di Offerta, in 

data 27 settembre 2024, veniva presentata offerta dall’Operatore Economico R-Group S.r.l. 

per gli aggiornamenti da effettuarsi nel 2025 e nel 2026, per un importo annuo di € 2.400,00 

e, quindi, un importo totale di € 4.800,00 oltre accessori di legge ed IVA; 

• l’offerta è inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, la procedura di affidamento esula 

dall’applicazione del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, Comma 6, d.lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO INOLTRE CHE il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr Marco Trincavelli, ha verificato 

che lo stanziamento relativo all’esercizio 2024 è previsto nel budget approvato dal Consiglio di 

Amministrazione del 13/09/2024 mentre per lo stanziamento relativo all’esercizio 2025 è previsto 

l’inserimento nel budget del medesimo esercizio, entrambi i costi sono finanziariamente sostenibili al 

capitolo di spesa 29.15.54; 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 3 di 3 

 
VISTI: 

• il D.Lgs. 36/2023; 

• la procedura interna P08 per la gestione degli approvvigionamenti di FRRB; 

VISTI ALTRESI’: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione Regionale per la 

Ricerca Biomedica (FRRB);  

 

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, modificato 

con DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 e con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di 

FRRB del 26.02.2022; 

 

• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo Accordo di 

cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la valorizzazione di iniziative a 

favore della ricerca biomedica in Lombardia e della competitività del territorio lombardo nel 

settore delle Scienze della Vita per il periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025;   

 

• la DDG n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 

(Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di FRRB del 31/3/2023 che ha 

nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

• di affidare il servizio di aggiornamento del MOG, in coerenza con il Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione e Trasparenza, come meglio specificato in premessa, a R-Group S.r.l., 

per un importo annuo di € 2.400,00 oltre IVA per la competenza degli esercizi 2024 e 2025, 

quindi, per complessivi € 4.800,00 oltre IVAsostenibili al capitolo di spesa 29.15.54 secondo le 

modalità sopra dettagliate; 

• di dare atto che il R.U.P. individuato è il Direttore Generale di FRRB, Dott.ssa Veronica Comi; 

• di procedere alla pubblicazione del presente Decreto, a cura del Responsabile del 

procedimento, Dott. Marco Trincavelli, sul sito di FRRB alla sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

 

       

Il Direttore Generale 

Veronica Comi 


		2024-10-10T14:45:26+0200
	Veronica Comi




